Копия                                                                                         Дело №5-504/2022
                                                                                    16MS0031-01-2022-001129-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 июля 2022 года                                                         г. Казань, ул. Чуйкова, д.27
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Хисамутдинова Л.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Трофимова А.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:

Трофимов А.В. 19.06.2022 года в 16 часов 22 минуты, находясь  по  адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сообщил заведомо ложный вызов сотрудников полиции по факту убийства.

Привлекаемое лицо на рассмотрение дела не явилось, о рассмотрении административного дела извещался надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе. Судебное уведомление возвратилось в адрес судебного участка по истечении срока хранения.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии привлекаемого лица по имеющимся материалам административного дела.

Исследовав письменные материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Факт совершения Трофимовым А.В указанного административного правонарушения объективно подтверждается совокупностью письменных материалов дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 19.06.2022 года, рапортом сотрудника полиции, сведениями  о регистрации вызова Трофимова А.В. по факту убийства от 19.06.2022г., объяснениями самого привлекаемого лица, подтвердившего факт ложного вызова.

Таким образом, своими действиями Трофимов А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как заведомо ложный вызов полиции.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Трофимова А.В. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 1 000 (одна  тысяча) рублей, который подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано через мирового судью в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                  Л.В. Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «______» _______  2022 года.

Мировой судья

       Л.В. Хисамутдинова
Реквизиты для уплаты штрафа:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
Разъяснить, что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.